1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 010/2024– PEL

RESULTADO DO 2º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA NA

MODALIDADE 100% ONLINE  REALIZADO EM 23 DE MAIO DE

2024.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio ao

Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna

públicos a homologação dos aprovados da prova do 2º Exame de Proficiência em Leitura e Compreensão em

Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O evento é regulamentado através da

Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 007/2024-PEL de 17/04/2024, Edital Nº 008/2024-

PEL de 02/05/2024 e Edital Nº 009/2024-PEL de 10/05/2024.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 2º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade 100% online, realizado em 23  de  MAIO

de 2024.

N° Inscrição Nome CPF Idioma Resultado Conceito

1.  5152 ALI ABDALLAH AWADA 013******-01 Inglês P A

2.  5181 ALINE FERNANDA CAMPAGNARO 064******-07 Inglês P A

3.  5102 ALINE KERYN PIN 008******-14 Inglês P C

4.  5203 AMANDA CRISITNA BARILLI DEMÉTRIO 065******-70 Inglês P A

5.  5170 AMANDA DEZAN BARBOSA 043******-93 Espanhol P A

6.  5115 AMANDA RODERJAN CRAY DA COSTA FILHA 080******-28 Inglês P A

7.  5234 ANDERSON DE SOUSA 058******-84 Inglês P C

8.  5233 ANDRÉ LUIZ QUERINO COELHO 077******-69 Espanhol NC NC

9.  5166 ANDRÉ MASSAMI ASSAKAWA 414******-90 Inglês P A

10.  5172 ANDRESSA APARECIDA DE LIMA 089******-52 Inglês NP NP

11.  5210 ANDRESSA FERREIRA PETERLINI 087******-82 Espanhol P C

12.  5231 ANDRESSA LUIZA MACHADO DOS SANTOS 110******-59 Inglês P C

13.  5109 ANNA MARIA REMONTI JUPPA 111******-67 Inglês NP NP

14.  5200 ARIELA DIAS BUSOLIN MENDES BATISTA 096******-02 Inglês NP NP

15.  5167 ATHOS DANIEL FIDLER 083******-39 Inglês NP NP

16.  5199 BRUNO DOS SANTOS LEMES 111******-13 Espanhol P A

17.  5224 BRUNO VINICIUS BEPPLER 076******-03 Inglês P A

18.  5246 CARLOS AUGUSTO GARRET 043******-32 Inglês NP NP

19.  5184 CARLOS HENRIQUE FAVERO 079******-14 Inglês P B

20.  5162 CARLOS RENATO SANTOS GARCIA 993******-68 Espanhol P C

21.  5158 CLARICE FABIANO COSTA PALAVISSINI 033******-16 Inglês P A

22.  5173 CLAUDIA FERREIRA DE MELO 040******-65 Inglês P B

23.  5226 CLAUDIA PATRICIA MOTTE PAREDES 013******-42 Inglês NP NP

24.  5204 DAIANA ELIS GONÇALVES PAULETTO 048******-51 Inglês P B

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

25.  5193 DANIELLY SILVA DE AQUINO 028******-26 Inglês P B

26.  5237 DARIANE ESPINOSA BAGATOLLI 039******-56 Espanhol P B

27.  5176 DIOGO MULLER LACERDA 050******-40 Inglês P B

28.  5225 EDUARDO MATTOS DE PICCOLE 088******-22 Inglês NP NP

29.  5155 ELISANDRA MARCIA JOAHNN 956******-15 Espanhol NP NP

30.  5198 ELIZIANE PINHEIRO DE OLIVEIRA 107******-50 Espanhol P A

31.  5124 ELOISA BUZELATTO 086******-48 Inglês P A

32.  5248 EMANUELI KOTTVITZ 098******-11 Inglês P B

33.  5140 ERICA RODRIGUES 066******-80 Inglês P C

34.  5143 FABIANO ROSA DOS SANTOS RODRIGUES 290******-07 Francês NP NP

35.  5160 FABIOLA GRACIELE BESEN 006******-65 Inglês NC NC

36.  5118 FELIPE EDUARDO RAMOS DE OLIVEIRA FERRI 042******-45 Inglês NP NP

37.  5100 FELIPE HISTER FRANZ 075******-41 Inglês P B

38.  5150 FELIPE ROMERO DA MATA 107******-51 Inglês P B

39.  5215 FRANCIELEN DE OLIVEIRA 088******-18 Inglês NP NP

40.  5196 FRANCIELI ANGILI RAMOS 052******-62 Inglês NP NP

41.  5153 GABRIEL RANULFO BRANQUINHO CIRILLO 381******-23 Inglês P C

42.  5247 GABRIELE DE S. GÓES N. DOS SANTOS 464******-28 Inglês P A

43.  5130 GISELE REIS DOS SANTOS 061******-80 Inglês P A

44.  5180 GIULIANO KLUCH 054******-35 Espanhol P C

45.  5126 GUILHERME BORGES CILIÃO 072******-03 Inglês P C

46.  5177 GUILHERME MALLMANN DOS SANTOS 075******-46 Inglês P A

47.  5211 GUSTAVO BORGES 067******-46 Inglês NP NP

48.  5129 GUSTAVO FERREIRA COELHO 071******-35 Inglês P B

49.  5175 HENRIQUE FREDERICO GIROTTO 100******-76 Inglês P A

50.  5171 HILLARY KEITY DE GOIS 114******-77 Espanhol P A

51.  5197 IVAN AKSELRUD DE SEIXAS 934******-72 Inglês NP NP

52.  5151 IVANILCE SILVA DOS SANTOS 651******-00 Inglês NC NC

53.  5187 JALISSON GABRIEL STREMEL CABRAL 110******-00 Inglês P C

54.  5148 JANAINA DA SILVA GUERRA 087******-71 Inglês P C

55.  5195 JAQUELINE BONFIM DE SOUZA LIMA 053******-47 Inglês NP NP

56.  5108 JAQUELINE MENEZES FARIAS TARÔCO 927******-53 Espanhol P B

57.  5240 JERRY ANTONIO DOTTO 019******-63 Italiano P A

58.  5202 JOÃO PAULO ALMIRÃO DE JESUS 113******-70 Inglês P A

59.  5183 JOELHIANE CRISTINA RIGO 073******-03 Inglês P B

60.  5239 JOHL ROGERS DOMINGOS DE OLIVEIRA 084******-11 Inglês P A

61.  5208 JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA 023******-88 Espanhol P A

62.  5106 JÚLIA DE WALLAU PACHECO 081******-80 Inglês DESCLASSIFICADA

Não cumprimento do

Item 7.9 do Art 7 do

Edital 007/2024 --

63.  5242 JULIANA HOOGEVOONINK XAVIER DE OLIVEIRA 042******-14 Inglês NP NP

64.  5142 KARLA GIMENES ANTIQUERA CARLOS 362******-62 Espanhol P B

65.  5191 KAUANA TOMASI 109******-66 Inglês P A

66.  5179 KENNDROA VOLNES DE ARAUJO 028******-07 Espanhol P C

67.  5232 LAILA DA COSTA PACHECO 932******-53 Inglês P C

68.  5128 LARISSA GONZALES LINHARES 053******-39 Inglês P C

69.  5168 LAURA ARCAS GONÇALVES 496******-83 Inglês NC NC

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

70.  5245 LAURA CAMILA WAGNER RODIO 097******-70 Inglês P C

71.  5101 LÁZARO JOSÉ GASPARRINI 068******-06 Inglês P C

72.  5185 LEONARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA 048******-51 Inglês NP NP

73.  5132 LETICIA CRISTINA MÜLLER 108******-09 Inglês P C

74.  5207 LINDINALVA ROCHA DE SOUZA 003******-79 Inglês NP NP

75.  5178 LUANA DALAGRANA DOS SANTOS 068******-94 Inglês P A

76.  5103 LUCAS HLENKA 042******-00 Espanhol P A

77.  5112 LUIZANE SCHNEIDER 026******-03 Inglês P B

78.  5099 MARCEL MOREIRA 305******-94 Inlgês P B

79.  5157 MÁRCIA APARECIDA DE BONA 051******-45 Inglês P B

80.  5169 MARCIELE ROSÁLIA SIVERES 055******-50 Espanhol P A

81.  5216 MARIANA SWENSSON NUNES 041******-06 Inglês NP NP

82.  5190 MARILENE PANSERA 026******-20 Inglês NP NP

83.  5221 MARINA PEREIRA SILVA 098******-09 Inglês NP NP

84.  5219 MARIO SERGIO SILVA 035******-96 Espanhol P C

85.  5146 MARK TOLLEMACHE 009******-41 Espanhol P A

86.  5147 MAYARA WISNIEWSKI PIRES ZISMANN 037******-60 Inglês P C

87.  5165 MICHELLE MARTINS MARTINS DE ALMEIDA 109******-05 Francês P C

88.  5116 MIGUEL ANTONIO AHUMADA CRISTI 235******-41 Espanhol NP NP

89.  5186 MILENA CAROLINA DE CAMARGO 078******-65 Inglês NP NP

90.  5194 MIRIAN CRISTINA PEREIRA SILVA 037******-92 Inglês P C

91.  5163 MYLLENNA PACHECO GONCALVES 118******-48 Inglês P C

92.  5230 NACIA INÁCIO 718******-33 Inglês NP NP

93.  5218 NICOLE ELOUISE AVANCINI 091******-71 Francês P A

94.  5133 NILCE BARRETO DOS SANTOS 693******-72 Inglês NP NP

95.  5107 PÂMELA ANDRESSA PAULETTO 107******-10 Inglês P C

96.  5127 PAULA CAROLINA ROCHA MENEZES 033******-77 Espanhol P A

97.  5223 PEDRO MENOTTI ALVES JUNIO 097******-80 Inglês P C

98.  5145 RAFAEL MORETTO BARROS 006******-10 Inglês P B

99.  5156 ROBSON MARTINS DO AMARAL 069******-58 Inglês DESCLASSIFICADO

Não cumprimento do

Item 7.9 do Art 7 do

Edital 007/2024 --

100.  5141 ROBSON RICARDO OLIVEIRA DA SILVA 062******-66 Inglês P C

101.  5238 RODRIGO LUIZ MACHADO DE CARDOSO 050******-11 Inglês P B

102.  5189 ROGÉRIO RIBEIRO 563******-20 Inglês P B

103.  5159 SAMILA HORST 080******-88 Inglês P A

104.  5154 SAMUEL JÔNATAS GARCIA DE ARAÚJO 398******80 Francês P B

105.  5235 SILVIA ALBARELLO ZANTUT 720******-00 Francês NP NP

106.  5206 SUELITA MATSUMI RODRIGUES 995******-20 Inglês P B

107.  5182 TAMARA GONÇALVES FALCONI 059******-30 Inglês P B

108.  5201 TATIANE SATIE SATO 049******-16 Inglês NP NP

109.  5222 TENÓRIO NUNES TELLES DE MENESES 202******-97 Francês P B

110.  5104 THAMIRES MARTINHO PRADOS 094******-66 Inglês P C

111.  5229 THIAGO HENRIQUE LOPES 310******-94 Espanhol P B

112.  5228 VALQUIRIA KAUANA OLIVEIRA DA CRUZ 085******-78 Espanhol P C

113.  5119 VILMAR SUZIN 969******-87 Inglês NC NC

114.  5174 VITOR LUIZ CALDEIRA GILNEK 097******-18 Inglês P B

115.  5164 WESLEI ANTONIO DE SOUZA ANDRADE 432******-66 Espanhol P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

• Ausentes (NC) – Não compareceu;

• Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69;

• Proficiente (P) – notas de 70 a 100;

• Conceito A (pontuação de 90 a 100) = Nível muito bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses bem como

de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1+ do QCER*);

• Conceito B (pontuação de 80 a 89) = Nível bom de compreensão na leitura de textos com informações

factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses bem como de esferas

acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1 do QCER*);

• Conceito C (pontuação de 70 a 79) = Nível satisfatório de compreensão na leitura de textos com informações

factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses bem como de esferas

acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível A2+ do QCER*);
*Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas.

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 10h00 do dia 30/05/2024, poderão  imprimir o seu

certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Art. 3º O(a) candidato(a) que não obtiver aprovação pode solicitar via e-mail (cascavel.pel.profi@unioeste.br)

um parecer técnico no prazo máximo de 24 horas após o lançamento do edital de resultado (Prazo máximo para

solicitação - 30/05/2024 até 17:00 horas – horário de Brasília), o qual evidenciará, com a devida explicação, quais

questões o(a) candidato(a) errou. Não serão aceitos recursos de revisão ou pedidos de vistas de prova. O resultado

da prova será inapelável. O prazo máximo para o envio do parecer é de 15 dias.

Publique-se.

Cascavel, 28 de maio de 2024.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml